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Analýza vývoje silniční a dálniční sítě v jednotlivých dekádách

20. století pomocí GIS

Abstrakt

Práce si klade za cíl zhodnotit vývoj silniční sítě během 20. století společně s vytvořením

vektorových vrstev pro jednotlivé roky. V úvodní části je provedena rešerše literatury věnována

historickému vývoji silnic na území České republiky a nástrojům GIS, které byly pouţity.

Součástí je textový popis vývoje silniční sítě s přiloţenými mapami, ilustrujícími dobovou

situaci. Digitální geodatabáze jsou důleţitým výstupem práce.

Klíčová slova: silniční síť, vývoj dálnic, digitální geodatabáze

The analysis of road and highway network development in 20
th

century decades using GIS

Abstract

The goal of this work is to review the progression of road network during 20
th

century together

with creating of vector layers for each year. In opening part the background research is made. It

refers to historical roads development in Czech republic and to GIS tools, which have been

used. Textual description of road network development is part of the work together with maps

supplement, illustrating contemporary situation. Digital geodatabases are the important output

of this work.

Keywords: road network, highway development, digital geodatabases
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KAPITOLA 1

Úvod

Předloţená bakalářská práce se zabývá analýzou vývoje silniční a dálniční sítě v jednotlivých

dekádách 20. století pomocí geografických informačních systémů (dále jen GIS).

Jedním z cílů této práce je vytvoření digitálních geodatabází obsahujících vektorové vrstvy

silniční sítě. Pro vybrané roky byly sesbírány vhodné mapové i textové podklady, dle kterých

vznikly zmíněné geodatabáze. Ty pak slouţily k dalším analýzám kvalitativních i

kvantitativních změn. Zhodnocení vývoje silniční sítě z hlediska rozsahu, vedení i třídění je

dalším z dílčích cílů práce.

S ohledem na specifičnost vývoje a historie České republiky byl základní předpoklad, ţe

kritéria silniční sítě budou do velké míry ovlivněna dvěma světovými válkami, které naši zemi

zasáhly. Také socialistický reţim ve velké části druhé poloviny století lze povaţovat za příčinu

rozdílů ve vývoji a aktuálním stavu silniční sítě ve srovnání se západními státy.

Veškerá práce týkající se tvorby digitálních geodatabází byla provedena pomocí nástrojů

v softwaru ArcGIS ve verzi 9.3 od americké firmy ESRI. Týkala se jak georeferencování

jednotlivých mapových podkladů, tak následné vektorizace. V další fázi zpracované analýzy

byly kromě mapových podkladů tvořeny s vhodnými textovými zdroji, které se staly důleţitou

součástí práce.

První část práce je věnována rešerši literatury. Ta se věnuje jak textovému popisu rozvoje

silniční sítě v České republice, tak vysvětlení pouţitých nástrojů GIS. Následuje shrnutí

metodiky práce, zaměřené na samotnou tvorbu vrstev. V další kapitole je prostor věnován

analýzám a hodnocení vývoje silniční sítě. V poslední části je provedena diskuze vyvstalých

problémů a závěr.
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KAPITOLA 2

Literární rešerše

2.1 Historický vývoj silnic

2.1.1 Období do vzniku samostatného státu

Přestoţe se v této práci nebudu prakticky zabývat obdobím do roku 1918, povaţuji za vhodné

pojmout stručně vývoj silnic od jeho prvopočátků.

Podle Kudrnky (1971) mělo systematické zřizování cest na území České republiky svůj

počátek uţ v dobách římského impéria. Výhodná zeměpisná poloha ve středu Evropy působila

na rozvoj oboustranných obchodních styků s cizinou a dala tak vzniknout hlavním zemským

obchodním cestám ve směru od hranic do vnitrozemí, tedy v Čechách do Prahy a na Moravě do

Brna a Olomouce. Roubík (1938) dodává, ţe vstup cest do země byl podmíněn několika

průsmyky v pohraničním horstvu a celkový směr cest přetrval v podstatě všechny časové

změny. Obtíţným byl také přechod širokým a hustým pohraničním pralesem, který chránil zemi

před vpádem nepřátel. Změny ve směru cest přišly s kolonizací a vznikem měst od 13. století,

kdy si tato nová centra vynutila přesměrování cest od starých hradů do svých bran. Nutno dodat

tvrzení Ţaluda (1961), ţe středověk s sebou přinesl velký technologický úpadek a silnice

nedosahovaly takových kvalit, aby přetrvaly staletí, jako silnice z doby římské. Silnice vzniklé

s rozkvětem měst a obchodu byly špatné a neudrţované. Výjimku tvoří snad jen doba Karla IV.

Za jeho vlády vznikají nové veřejné silnice, širší a lépe upravené, směřující avšak hlavně ku

Praze. Za počátek novověkých silnic lze povaţovat rok 1709, kdy si Josef I. vyţádal návrh na

výstavbu nejdůleţitějších silnic v Rakousku. Urychlení výstavby silnic nastalo roku 1791, kdy

bylo v Praze zřízeno silniční ředitelství. V roce 1799 bylo v Čechách asi 540 km státních silnic,

v roce 1848 jiţ cca 4 000 km (Kudrnka 1971). Od poloviny 19. století se ukazuje potřeba

doplnit zmiňované státní silnice sítí nových vedlejších nestátních komunikací. Tento úkol

připadl se zavedením nové okresní samosprávy roku 1865 okresům. Tyto silnice měly tehdy
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délku 10 141 km. V letech 1865-1925 bylo vybudováno v Čechách dalších 19 359 km těchto

silnic. Od poloviny 19. století také do výstavby silnic citelně zasáhl počátek výstavby železnic

(Ţalud 1961). Nejvíce se to týkalo státních silnic a dálkové dopravy. Silnice vedlejší naopak

vhodně doplňovaly řídkou ţelezniční síť. Od roku 1880 docházelo poprvé k válcování silnic, a

to válci taţenými koňmi. Roku 1895 bylo v Čechách poprvé pouţito parního válce.

2.1.2 Období od vzniku Československé republiky do roku 1942

Po vytvoření samostatného státu byla na území země silniční síť sice dost hustá, ale vysoce

zanedbaná válečným hospodářstvím. Problémem byl jak příčný sklon silnic dosahující aţ 5%,

tak materiál, ze kterého byly silnice tvořeny (Kudrnka 1971, Roubík 1938, Ţalud 1961).

Povrchové úpravy vozovek musely být uzpůsobeny rostoucímu počtu motorových vozidel, a

jejich přibývající rychlosti i hmotnosti. Vozovky neodpovídaly ani směrově ani spádově a

neodolají sacímu účinku pneumatik. S rostoucí automobilovou dopravou se u silnic mění jejich

význam, takţe mnohé okresní silnice se stávají velmi důleţitými pro dopravu. Proto se jiţ od

roku 1922 uvaţuje o převzetí některých důleţitých okresních silnic do státní správy. K tomu

však dojde aţ za okupace roku 1941. Ačkoliv, jak píše Roubík (1938), jsme byli koncem roku

1925 hustotou silniční sítě na čtvrtém místě mezi evropskými zeměmi za Anglií, Francií a Itálií,

zásluhou okresní samosprávy, důleţité je, jak upozorňuje Kudrnka (1971), ţe směrové

uspořádání silnic neodpovídalo potřebám nového státu. Bylo po celá léta přizpůsobované

potřebám Rakouska-Uherska. Markantně chyběly dopravní vztahy západovýchodním směrem.

Nutno ale podotknout, ţe toto se týkalo především území Slovenska a Podkarpatské Rusi.

Výstavba silnic byla řízena programem tehdejšího Ministerstva veřejných prací pro

výstavbu státních silnic. Chyběly finanční prostředky, a tak stav silnic zůstával neutěšený.

Východiskem z tehdejšího nedostatku financí se stal vytvořený Státní silniční fond roku 1927.

Ten přinesl a pro delší dobu zaručil značné finanční prostředky pro zlepšení silniční sítě. Roku

1930 vydalo Ministerstvo veřejných prací normy pro výstavbu státních cest, které měly platit aţ

do vydání plánovaného silničního zákona. Hlavní poţadavky byly kladeny na zabezpečení

vozovek a zmírnění příčin sklonů. Vedení trasy v prostoru, kromě menších korekcí směrových

oblouků, zůstalo nezměněné. Potřebné předpisy pro technologii prací se měnily teprve se

získávanými zkušenostmi. Tento příznivý vývoj byl však přerušen nejprve rozrušením státního

území a pak i nacistickou okupací během druhé světové války.

Za zmínku stojí také narůst zájmu u funkční dopravní značení, způsobený rostoucím

provozem. Ministerstvo veřejných prací proto roku 1923 vytvořilo podrobný návrh dopravního

značení silnic. Do tří let bylo také po republice realizováno. V okresech s podílem cizí populace


[…]

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 Při výběru výchozí databáze silniční sítě bylo moţné zvolit i geodatabázi ČR 150 od firmy

CEDA, a. s. Ta se však svým rozsahem ukázala být příliš přesná a nadbytečná. Obsahuje i velmi

krátké, často slepé komunikace lokálního významu. Takovými např. jsou točny autobusů či

příjezdové komunikace k odlehlejší osamocené zástavbě. Podkladové mapy, hlavně staršího

data, by svojí podrobností byly naprosto neodpovídající. Komunikace vedené dříve prostorově

jinde, by nebylo moţné zmapovat stejnou úrovní, co se týče např. klikatosti silnic. Daleko

vhodnější se tedy nakonec ukázala geodatabáze ArcČR 500 verze 2.0 od firmy ARCDATA

Praha, s.r.o.

Co se problematiky rozvoje silniční sítě týče, existuje velmi málo publikací, které by se jí

zabývaly, coţ poznamenává i Švarc et al. (2009). Navíc u textových zdrojů vydaných za

socialistického reţimu je těţké být si jistý pravdivostí údajů, které byly často „vyšší mocí“

upravovány.

Vzniklé digitální geodatabáze vyplňují existující mezeru mezi vektorovými daty u silniční

sítě v minulosti. Můţou být součástí následných analýz např. dostupností. Databáze je

v budoucnu moţné rozšířit o údaje o rychlostech či času spojení. Je více atributů, které lze brát

v úvahu. Příkladem lze uvést rozdílné rychlosti v intravilánu a extravilánu, zejména

v souvislosti s vybudovanými obchvaty, které mají na rychlosti i čas vliv. Dále pak např. stav

vozového parku, denní dobu, sklon komunikací apod.
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KAPITOLA 6

Závěr

Tato práce si kladla za cíl vytvořit digitální geodatabáze s vektorovými vrstvami silniční sítě.

Tyto geodatabáze byly vytvořeny pro kaţdý stanovený rok zvlášť. Výsledné vrstvy vznikaly

kombinací textových zdrojů a mapových podkladů. Tyto historické mapy, odpovídající

časovým obdobím, bylo nutno před prací georeferencovat. Pouţity byly mapy různých typů i

různých měřítek. Vektorizace silniční sítě probíhala v softwaru ArcGIS verze 9.3 od firmy

ESRI. Vycházelo se z existující vrstvy silnic z digitální geodatabáze ArcČR 500 verze 2.0 od

firmy ARCDATA, s.r.o. Výsledné vrstvy obsahují třídění silniční sítě odpovídající danému

období. To lze dobře vyčíst z map, které jsou součástí kaţdého hodnoceného období ve čtvrté

kapitole. Zvláště u dálničních úseků bylo nutné kontrolovat přesné datum jejich uvedení do

provozu. Pro další pouţití je také třeba, aby výsledné databáze byly bez topologických chyb.

Proto byla pro kaţdý rok provedena kontrola topologie, která eliminovala moţné chyby a

zajistila, aby se jednotlivé úseky nepřekrývaly nebo nekončily v jiném nerozděleném úseku.

Následné analýzy stavu silniční sítě pro jednotlivá období z velké části odpovídají

hypotézám, které byly stanoveny v úvodu práce. Po první světové válce bylo veškeré úsilí

zaměřeno na obnovu poničených silnic. Bylo nutné vybudovat nové mosty a zprůjezdnit zničené

úseky. Prvních deset let po válce nebylo tedy moţné věnovat se modernizaci silnic ve smyslu

zřizování bezprašných úseků. Později se sílící automobilovou dopravou mohly být investice

směřovány do zkvalitnění hlavních tahů. Pak ale s druhou světovou válkou se situace

opakovala. Po skončení války muselo být investiční úsilí opět směřováno na obnovu válkou

zničeného majetku. Slibný vývoj tak byl zastaven a rozvoj automobilizace výrazně předstihl

stav silnic. Teprve s postupem času se mohlo přejít na opětovné zesilování a zřizování

bezprašnosti silniční sítě. Za socialismu se změnily priority hospodářství a s nimi i priority ve

způsobu rozvoje silniční sítě. Nesmyslně se odkládala výstavba dálnic a Česká republika byla

v tomto směru daleko za západem. Kromě výstavby přehradních nádrţí, které byly příčinou

mnoha změn v silniční síti, působilo výrazné změny zřizování velkých uhelných pánví jak
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v severozápadních Čechách, tak na Ostravsku. Mnoho silnic bylo přeloţeno či zrušeno a ty nově

zřizované byly stavěny s vysokými nároky, aby zvládly nápor průmyslu, který byl v daných

oblastech na vzestupu. Tento reţim se obecně projevoval velkou necitelností k zejména

historickým hodnotám, které lidé před tím ctili. Příkladem je stavba magistrály skrz historické

centrum Prahy, kvůli které bylo a ještě mělo být srovnáno se zemí mnoho bloků domů.

V šedesátých letech byla konečně přestavba silnic konána s ohledem na intenzitu provozu a byl

také schválen rozsah a směry dálniční sítě. První úsek dálnice na území České republiky byl

zprovozněn v roce 1971 z Prahy do Mirošovic. Po sametové revoluci došlo ke změnám

v plánování rozvoje silniční sítě. Odstraňování prašného povrchu jiţ nebylo nutné a investice

byly směřovány hlavně do rozvoje dálnic a odvádění dopravy z obcí. Výrazně omezujícím

faktorem byly ale finance, a výstavba proto neprobíhala takovým tempem, jak bylo plánováno.

Vizualizace vzniklých vrstev na jednotlivých mapách dobře ilustruje popsaný vývoj, který je

odpovídající dané situaci, v které Česká republika nacházela. Digitální geodatabáze, které jsou

výstupem této práce, lze v budoucnu pouţít k dalším analýzám, které mohou ještě lépe dokreslit

situaci v jednotlivých letech.
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