## **Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Radka Churaně**

### **„Analýza vývoje silniční a dálniční sítě v jednotlivých dekadách 20. Století pomocí GIS“**

Bakalářská práce Radka „Analýza vývoje silniční a dálniční sítě v jednotlivých dekadách 20. Století pomocí GIS“ zapadá do směru výzkumu grantu GAČR „Akcesibilita v Česku v období 1920-2021“.

Strukturu práce považuji za dobrou. Student odvedl velké množství mravenčí práce a její výsledky zcela jistě poslouží pro další výzkumy a analýzy.

Nejsem úplný zastánce názvů kapitol „rešerše, metodika, metody, výsledky atd. Také považuji za škodu, že se nepodařilo dotáhnout vytvoření silničních sítí k přesnému datu. Datace „kolem“ roku XXYY pro přesné výzkumy není zcela vhodná. Konkrétně pro rok 1985 jsou již relativně snadněji dohledatelná data o dostavění některých úseků dálnic.

Výše popsané nedostatky vznikly zejména z důvodu jistého časového stresu při finalizování bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.

V Praze dne 9.9.2010

RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D.